SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GABINETE PROGRAD

AVENIDA GENERAL OSÓRIO , 1139 – CENTRO – BAGÉ – RS
CEP 96400-100 – TEL. (53) 3240-5436

Memorando Circular nº 012/2015 – PROGRAD              Bagé, 23 de janeiro de 2015.

Aos/Às Coordenadores/as Acadêmicos/as, Coordenadores/as Cursos de Graduação e
Secretarias Acadêmicas campi

Assunto: Novas versões de curso e migrações curriculares no SIE.

1.  Os cursos de graduação da UNIPAMPA, no âmbito de seus NDE e Comissão de

Curso, vêm discutindo alterações curriculares com vistas à qualificação da formação de

graduação oportunizada pela Universidade.

2. A PROGRAD entende que essa discussão é benéfica e imprescindível e busca

colaborar no suporte aos aspectos pedagógicos e legais de tais alterações. No que se

segue, efetuamos algumas colocações que visam contribuir para a melhoria da

comunicação e do entendimento desses processos por parte da comunidade acadêmica.

3. Um curso pode ter várias versões de currículos cadastradas no SIE, com discentes

pertencentes a cada uma delas. Contudo, somente uma versão é considerada corrente.

As demais podem ser ativas (se ainda possuírem discentes regulares) ou inativas (caso

contrário).

4. Todos os ingressos ocorrem na versão corrente, independente da forma de

ingresso (processos seletivos regulares ou complementares). Sendo assim, um discente que

entra em abandono somente pode reingressar na versão corrente do currículo,

independente se no momento da perda do vínculo estava em outra versão.

5. É vedado o reingresso aos discentes que perderam o vínculo por desligamento do

curso.

6. Os discentes de uma versão de currículo podem optar, a qualquer tempo, por migrar

para a versão corrente do currículo. Para isso, devem preencher o formulário em anexo,

que deve ficar armazenado na Secretaria Acadêmica, na pasta do discente. O processo de

migração curricular é irreversível.

7. É papel do coordenador do curso orientar os discentes sobre os processos de

migração curricular e eventual aumento do tempo de integralização do curso em função

disso.

8. Ficamos à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,

         Profª. Drª. Elena Maria Billig Mello
                                                              Pró-reitora de Graduação

SOLICITAÇÃO DE MIGRAÇÃO DE VERSÃO DE CURRÍCULO

Eu, ______________________________________________________________,

CPF ____.____.____-____, número de matrícula ____________________, discente

regular do curso de ___________________________________________, currículo

_____________________, Campus __________________, solicito a migração para

o currículo corrente do mesmo curso.

Afirmo ter sido informado pelo coordenador do curso de quais componentes

curriculares serão aproveitados neste processo de migração e de que, uma vez

concluído, não poderei solicitar o retorno ao currículo antigo sob hipótese ou

justificativa alguma.

_________________, ___ de _____________ de _____.

______________________________________

Assinatura

		2015-01-23T14:46:20-0200
	ELENA MARIA BILLIG MELLO:39010660044